
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPETTACOLO - 
SPORT - TURISMO - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE E STATISTICA

UFFICIO STATO CIVILE, ANAGRAFE, LEVA, STATISTICA, ELETTORALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 21 / 2026 

OGGETTO:  CARTA  D'IDENTITA'  ELETTRONICA.  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
VERSAMENTO CORRISPETTIVI DI COMPETENZA STATALE - ANNO 2026 

IL RESPONSABILE DELL’AREA E.Q. DOTT.LAPICCA GIANCARLO 

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 25.03.2025, regolarmente 

esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2025,  

nonché per il triennio 2025_2027 e contestualmente i Dirigenti sono stati autorizzati ad 

adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli 

obiettivi dello stesso.

Visto:

Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle 

leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

• L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti,  

attribuendo agli stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa 

l’assunzione degli impegni di spesa;

•  L'articolo  183 del  citato  Testo  Unico che disciplina  le  procedure  di  assunzione degli 

impegni di spesa;

•  L’articolo  184 del  citato  Testo Unico che disciplina le  procedure di  liquidazione della 

spesa;  Il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001  n.  165,  recante  norme  generali 

sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  Amministrazioni  Pubbliche,  e  in 

copia informatica per consultazione



particolare gli articoli 4 e 13;

•  La  legge  8  agosto  1990  n.  241,  recante  nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi;

• La legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007);

•  Il  Decreto  Legislativo  31 marzo 2023 n.  36  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”;

• La Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”

•  Il  Decreto  Sindacale  n.  1/2026  del  07/01/2026  con  quale  sono  state  attribuite  al 

sottoscrittore della presente le funzioni di Responsabile dell’Area;

• Il vigente Regolamento di Contabilità;

• Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 

agosto 2014 n. 126;

•  La  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.9  del  11/03/2025  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 90/2018 con la quale sono stati definiti i diritti per 

l'emissione della CIE;

Visti il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25.05.2016 con il quale è  

stato determinato l’importo del corrispettivo della nuova CIE e la Circolare del Ministero 

dell’Interno n. 11/2016 con la quale sono state date indicazioni per il riversamento allo 

Stato del corrispettivo di competenza statale;

Dato atto che con la deliberazione di  cui  sopra la G.C. ha determinato di  individuare 

l’importo totale per il rilascio della carta di identità elettronica in € 22,21;

Dato atto che l'importo totale di € 22,21 da porre a carico dei richiedenti la carta d'identità 

elettronica e determinato come segue:

-Diritto  fisso  €  5,16  (art.  10,  comma  12-ter,  D.L.  18.01.1993,  n.  8  convertito  nella 

L.19.03.1993 n. 68)

- Diritti di segreteria € 0,26 (Tabella D, L. 08.06.1962, n. 604)

- Corrispettivo Stato € 16,79;

copia informatica per consultazione



Considerato che si rende necessario organizzare la procedura contabile da seguire per il 

riversamento allo Stato del corrispettivo di propria competenza cioè € 16,79 secondo le 

indicazioni  ministeriali  mentre le  somme relative ai  diritti  di  segreteria e  al  diritto  fisso 

rimangono nelle casse comunali;

Dato atto inoltre che sarà curata dal Ministero dell’Interno la richiesta di riassegnazione 

delle  somme versate  dall'Ente  per  la  quota  di  €  0,70  per  ciascuna  CIE  a  favore  del 

Comune per le spese di istruttoria;

Precisato che il servizio di rilascio delle CIE è stato attivato a partire dal 05.06.2018;

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio 

ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267 del 18.08.2000;

Tutto ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sopraesposte,

DETERMINA

1) Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione.

2) Di impegnare la somma stimata di € 20.000,00 per l'anno 2026 da riversare allo Stato 

per i motivi esposti in narrativa, relativa al corrispettivo pagato da terzi per carte d’identità  

elettroniche emesse dal Servizio Demografico sul cap.103600 del Bilancio   di previsione 

2026 “Trasferimenti al Ministero diritti CIE”.

3) Di dare atto che la medesima somma di € 20.000,00 è stata già accertata al Cap. 

300410  del  Bilancio  di  previsione  2026  quali  diritti  per  il  rilascio  delle  carte  d'identità 

elettroniche da rilasciare al Ministero Interno;

4) Demandare all’Ufficio Ragioneria l’effettuazione dei singoli pagamenti di cui al punto 2) 

alle  scadenze  stabilite,  sulla  base  di  singoli  provvedimenti  di  liquidazione  da  parte 

dell’Ufficio.

Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare 

preventivamente  la  compatibilità  della  spesa  con  lo  stanziamento  di  bilancio,  con  la 

disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, 

comma 2 del D.L. 78/2009.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione 

é  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

copia informatica per consultazione



finanziaria.

Lì, 13/01/2026 IL RESPONSABILE DI AREA 
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 88 / 2026

Esercizio 2026

E 300410 / 0 56 / 2026 Accertamento 15.000,00 CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA.
ACCERTAMENTO PER VERSAMENTO
CORRISPETTIVI DI COMPETENZA
STATALE - ANNO 2026

S 103600 / 0 174 / 2026 Prenotazione 20.000,00 CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA.
IMPEGNO DI SPESA PER VERSAMENTO
CORRISPETTIVI DI COMPETENZA
STATALE - ANNO 2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

UFFICIO STATO CIVILE, ANAGRAFE, LEVA, STATISTICA, ELETTORALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 21 / 2026

OGGETTO: CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA. IMPEGNO DI SPESA PER 
VERSAMENTO CORRISPETTIVI DI COMPETENZA STATALE - ANNO 2026

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 14/01/2026 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


